7. Item, in re dubia et incerta melius est interpretandum. Ergo, cum virum fornicaturum sit contingens et incertum, debet in meliorem partem interpretari; ergo non fornicaturum; non ergo tenebitur in praedicto casu reddere debitum.

8. Item, quaeritur utrum sicut tenetur, ut dicunt, reddere omni tempore, utrum similiter teneatur reddere omni loco. – Et videtur quod sic, quia sicut nullo tempore habet potestatem sui corporis, ita nullo loco.

**Solutio:** Concedendum, sicut praeostensum est, quod coitus coniugalis est prohibitus cum est propter satiandam libidinem per meretricias blanditias et cum fit praeter naturalem modum, tum in statu prohibito, ut cum uxore vicina partui vel existente in fluxu menstruo, tum in [558] tempore inhibito, tum in loco indebito. Et omnes isti modi ex consequenti reducuntur ad moechiam, in cuius prohibitione, sicut dicit Augustinus, prohibetur omnis illicitus coitus.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicitur quod quilibet potest uti re sua, verum est ad illud ad quod sibi conceditur. Unde Augustinus, *De bono coniugali*: «Tantum valet ordinatio Creatoris et ordo creaturae, ut in rebus ad utendum concessis, etiam

5. Einem Rasenden, der das Schwert fordert, bin ich, selbst wenn ich es geschworen hätte, nicht verpflichtet, das Schwert zu geben, mit dem er sich töten will.<sup>1677</sup> Also ist die Ehefrau noch viel mehr dazu verpflichtet, ihrem Manne, der zur ungehörigen Zeit oder auf ungehörige Weise die fleischliche Pflicht fordert, diese nicht zu erfüllen, da er sich darin geistlich töten würde.

6. Wenn gesagt wird, dass die Ehefrau verpflichtet ist, sie zu erfüllen, wenn sie annimmt oder der Meinung ist, dass er Unzucht begehen wird, wenn sie sie nicht erfüllt – dagegen: Man muss sich mehr auf Wissen als auf eine Meinung stützen; sie weiß aber, dass, wenn sie sie erfüllt, er eine Todsünde begehen wird, nicht aber weiß sie, ob er Unzucht begehen wird, da es etwas ist, das die Zukunft betrifft; also ist sie mehr dazu verpflichtet, zu verhindern, dass er sündigt, indem er mit ihr zu ungehöriger Zeit oder auf ungehörige Weise Geschlechtsverkehr hat, als dass er mit einer anderen Unzucht begeht.

7. In einer zweifelhaften und unsicheren Lage muss das Bessere angenommen werden.<sup>1678</sup> Wenn es also die Zukunft betrifft und unsicher ist, dass der Mann Unzucht begehen wird, muss dies zum Besseren angenommen werden, also, dass er nicht Unzucht begehen wird; also wird sie im genannten Fall nicht dazu verpflichtet sein, ihre Pflicht zu erfüllen.

8. Es wird gefragt, ob, so wie ein Ehepartner dazu verpflichtet ist, wie einige sagen, die Pflicht zu jeder Zeit zu erfüllen, er ebenso dazu verpflichtet ist, sie an jedem Ort zu erfüllen. – Und es scheint, dass dem so ist, da er so, wie er zu keiner Zeit die Verfügungsgewalt über seinen Körper hat, so an keinem Ort.

**Lösung:** Es ist zuzugeben, so wie es vorher schon gezeigt worden ist, dass der eheliche Geschlechtsverkehr verboten ist, wenn er stattfindet, um durch Reize wie bei Prostituierten die Begierde zu befriedigen, und wenn er außerhalb der natürlichen Weise durchgeführt wird, weiter im verbotenen Zustand, wie mit einer Ehefrau, die sich der Niederkunft nähert oder menstruiert, dann zu [558] einer verbotenen Zeit, dann an einem ungehörigen Ort.<sup>1679</sup> Und alle diese Weisen sind nachfolgend auf den Ehebruch zurückzuführen, in dessen Verbot, wie Augustinus sagt, jeder unerlaubte Geschlechtsverkehr verboten wird.<sup>1680</sup>

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem Einwand, dass jeder sein Eigentum gebrauchen kann: Das stimmt hinsichtlich dessen, wozu es ihm erlaubt ist. Daher Augustinus [in der Schrift] *Von dem Gut der Ehe*: „Die Anordnung des Schöpfers und die Ordnung der Schöpfung hat so viel Gewicht, dass bei den Dingen, die zum Gebrauch erlaubt sind, auch wenn das Maß überschritten wird, dies bei Weitem erträglicher ist als entweder

**1677** Vgl. Summa Halensis II–II Nr. 656 (ed. Bd. III, 636a.637a–b); Johannes von La Rochelle, Summa de vitiis, fol. 364.

**1678** Vgl. Summa Halensis II–II Nr. 366 (ed. Bd. III, 369a–370b).

**1679** Vgl. ebd., III Nr. 371 (ed. Bd. IV/2, 556a–b; in dieser Ausgabe S. 890 f); II–II Nr. 655 zu 8–12 (ed. Bd. III, 635b–636b).

**1680** Vgl. Augustinus, Quaestiones in heptateuchum II,71,4 (CChr.SL 33, 104 f; CSEL 28/2, 138 f).

cum modus exceditur, longe tolerabilius sit quam in eis, quae concessa non sunt, vel unus vel rarus excessus», hoc est dicere: in membris ad hoc concessis, quam in membris ad hoc non concessis. Unde in eodem, Augustinus: «Pessimum malum, quod contra naturam fit, ut si vir membro mulieris non ad hoc concessio voluerit uti».

2-3. Ad aliud vero quod obicitur dicendum quod in omnibus praedictis casibus peccat in petendo. In reddendo vero distinguendum est, quia aut petit coniugaliter aut meretricaliter. Si meretricaliter, non tenetur reddere. Si coniugaliter, ut utatur ea sicut uxore, et excluditur contra naturam modus. Tamen adhuc refert de loco, utrum sit sacer vel non sacer, publicus vel privatus, et dicunt quod non tenetur in loco sacro propter reverentiam Dei, quae debet praeponi, et facile potest diverti; item nec in loco publico propter scandalum proximi. Si vero sit locus non sacer et privatus, adhuc refert de tempore et statu mulieris, ut si sit in tempore menstruo vel vicina partui, quia tunc eadem est in iis ratio. Et distinguendum quod aut tunc credit probabiliter quod tunc adulterabitur, nisi reddat debitum, aut non. Si non, non debet reddere; si sic, debet reddere.

4. Ad illud vero quod obicit quod 'consentit facinori, quia non obviat', dicendum quod non est verum. Non enim consentit actioni viri, quae illicita est, sed passioni suae, quae debita est cum petitur a viro; nec etiam debet obviare, quia, si obviaret, accideret peius.

6. Ad aliud quod obicit de scientia et opinione, dicendum quod, sive reddat sive non reddat, scit ipsum transgredi. Sed, si reddat, transgreditur ratione temporis indebiti vel status, tamen cum coniuge secundum actum. Si vero non reddat, scit ipsum transgredi sicut est possibile, secundum voluntatem et affectum adulterandi; et probabiliter praesumit ipsum adulteraturum secundum effectum; et istud secundum gravius est quam primum, et ideo non peccabit non prohibendo malum minus propter vitandum maius.

7. Ad aliud quod obicit quod 'dubium debet interpretari in melius': dicendum quod verum est, nisi probetur contrarium. Sed in hoc quod ipse petit obstinate, probatur eius incontinentia sicut possibile est.

eine oder eine seltene Überschreitung bei den Dingen, die nicht erlaubt sind,<sup>1681</sup> das heißt: bei den Körperteilen, die dafür erlaubt sind, als bei den Körperteilen, die dafür nicht erlaubt sind. Daher Augustinus in demselben [Buch]: „Das schlimmste ist das Übel, das der Natur zuwider getan wird, zum Beispiel wenn ein Mann einen Körperteil der Frau gebrauchen will, der dafür nicht erlaubt ist.“<sup>1682</sup>

2–3. In allen genannten Fällen sündigt der Ehepartner beim Fordern. Beim Erfüllen aber ist zu unterscheiden, dass er entweder ehelich oder buhlerisch fordert. Wenn buhlerisch, ist sie nicht dazu verpflichtet, es zu erfüllen. Wenn ehelich, dass er mit ihr wie mit einer Ehefrau den Geschlechtsverkehr haben will, wird auch die Weise gegen die Natur ausgeschlossen. Es kommt aber noch auf den Ort an, ob er heilig oder nicht heilig ist, öffentlich oder privat, und manche sagen, dass sie an einem heiligen Ort aus Respekt vor Gott, der den Vorrang erhalten muss, nicht dazu verpflichtet ist und man leicht woandershin ausweichen kann; ebenso nicht an einem öffentlichen Ort, um keinen Anstoß beim Nächsten zu erregen. Wenn der Ort aber kein heiliger und privat ist, kommt es noch auf die Zeit und den Zustand der Frau an, zum Beispiel ob sie menstruiert oder sich der Niederkunft nähert, denn dann ist die Bewertung darin die gleiche. Und es ist zu unterscheiden, dass sie es entweder für wahrscheinlich hält, dass er dann Ehebruch begehen wird, wenn sie die Pflicht nicht erfüllt, oder nicht. Wenn nicht, muss sie sie nicht erfüllen; wenn ja, muss sie sie erfüllen.